
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

  
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA  
 
 

LISTA DE INSCRITOS 
CITOLOGIA E HISTOLOGIA APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA I  

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA E  

APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO 
TEMA DO SEMINÁRIO 

21/02/2020 – 15h20 – sala 207 prédio 1 Tecido muscular 

 

1. JOÃO LÚCIO BERNARDES NORONHA 653213 15h20 

2. JULIANA DIOGO SILVA 649528 15h50 

3. LUCAS FREIRE GUERRA BOLDRIN 649566 16h20 

4. LUCCA NOGARA SILVA 667377 16h50 

5. MANOELA MOREIRA GUERREIRO 649559 17h20 

6. MARIA FUSCO PERES 685451 17h50 

7. NÁJILA FERNANDES ALEM 646928 18h20 

8. SANDRO OTHÁVIO DE CARVALHO ABRANTES 648968 18h50 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

. O(A) CANDIDATO(A) DEVERÁ CHEGAR AO LOCAL DA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO COM 10 MINUTOS 

DE ANTECEDÊNCIA 

 
. OS CANDIDATOS INSCRITOS PARA O EXAME DE SELEÇÃO DA DISCIPLINA “CITOLOGIA E HISTOLOGIA 

APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA I” TERÃO ATÉ 25 MINUTOS PARA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO E 

DEVERÃO TRAZER SEUS COMPUTADORES PESSOAIS E ADAPTADORES, QUANDO FOR O CASO. 

  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA  
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
EMBRIOLOGIA HUMANA 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 18/02/2020 – 15h20 – sala 207 prédio 1 

 

1. ANDRESSA AZARIAS DE GODOI 646924 15h20 

2. ANTONIO ANGELO ROCHA FILHO 648977 15h30 

3. BRUNA MARIANA COSTA REZENDE 664372 15h40 

4. JOÃO LÚCIO BERNARDES NORONHA 653213 15h50 

5. JOÃO PEDRO DE ALBUQUERQUE CABRAL 673974 16h00 

6. JULIANA DIOGO SILVA 649528 16h10 

7. LAIRA ISABELA BOTTON FOGLIARINE 673074 16h20 

8. LAÍS HELENA VENTURELLI 649500 16h30 

9. LÍVIA PIERAZOLI DE CARVALHO GUERRA 648869 16h40 

10. LUCAS FREIRE GUERRA BOLDRIN 649566 16h50 

11. NATÁLIA BOTELHO LIBONATI 653208 17h00 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 

 

 
  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
GENÉTICA MÉDICA  

10H SEMANAIS 
 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 

DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA E  
APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO 

TEMA DO SEMINÁRIO 

21/02/2020 – 15h30 – Laboratório 114 Replicação de Telômeros e Senescência 

 

 

1. SANDRO OTHÁVIO DE CARVALHO ABRANTES 648968 15h30 

2. NATÁLIA BOTELHO LIBONATI 653208 16h00 

3. JOÃO PEDRO DE ALBUQUERQUE CABRAL 673974 16h30 

4. DANIELA MIRANDA CAMARGOS 646925 17h00 

5. ANTONIO ANGELO ROCHA FILHO 648977 17h30 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO COM 10 MINUTOS DE 

ANTECEDÊNCIA 

 

. OS CANDIDATOS INSCRITOS PARA O EXAME DE SELEÇÃO DA DISCIPLINA “GENÉTICA MÉDICA” TERÃO 

ENTRE 15 E 25 MINUTOS PARA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO E DEVERÃO TRAZER SEUS 

COMPUTADORES PESSOAIS E ADAPTADORES, QUANDO FOR O CASO. 

 

  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
TIC E ROBÓTICA APL. À EDUCAÇÃO E ÀS PRÁTICAS MÉDICAS 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 19/02/2020 – 10h30 – sala 207 prédio 1 

 

1. YURI JOSÉ MARQUES DE MELO FRANCO 653214 10h30 

2. YASMIM MAGALHÃES SOARES 664274 10h40 

3. THIAGO MENEZES PEREIRA 653168 10h50 

4. NAYARA MORAIS MAGIA 653195 11h00 

5. MARIA VITÓRIA SILVEIRA 653180 11h10 

6. MANOELA MOREIRA GUERREIRO 649559 11h20 

7. LILIANE RISSETO JOAQUIM 646926 11h30 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 
 

ENTREVISTA DIA 20/02/2020 – 10h30 – sala 207 prédio 1 
 

8. LAIRA ISABELA BOTTON FOGLIARINE 673074 10h30 

9. JÚLIA CASSIANO FERREIRA 664275 10h40 

10. GUSTAVO APARECIDO STEIGEL 673773 10h50 

11. GABRIELA CARLIN GONÇALVES 649502 11h00 

12. DANIELE DA COSTA OLIVEIRA 663879 11h10 

13. BRUNA MARIANA COSTA REZENDE 664372 11h20 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 
 

  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
QUALIDADE DE VIDA, GESTÃO PESSOAL E DA CARREIRA MÉDICA 

10H SEMANAIS 
 

2  VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 18/02/2020 – 17h30 – sala 210 prédio 1 

 

1. DANIELA MIRANDA CAMARGOS 646925 17h30 

2. LAÍS HELENA VENTURELLI 649500 17h40 

3. MARIA VITÓRIA SILVEIRA 653180 17h50 

4. THIAGO MENEZES PEREIRA 653168 18h00 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS: 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 
  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
BIOLOGIA CELULAR II 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 

DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA E  
APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO 

TEMA DO SEMINÁRIO 

18/02/2020 – 17h30 – Laboratório 114 Lipoproteínas e Aterogênese 

 

 

1. CATARINA CASSAGO DE ASSIS 630137 17h30 

2. PRISCILA PEREIRA ALBUQUERQUE 624889 18h00 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO COM 10 MINUTOS DE 

ANTECEDÊNCIA 

 

. OS CANDIDATOS INSCRITOS PARA O EXAME DE SELEÇÃO DA DISCIPLINA “BIOLOGIA CELULAR II” TERÃO 

ENTRE 15 E 25 MINUTOS PARA APRESENTAÇÃO DO SEMINÁRIO E DEVERÃO TRAZER SEUS 

COMPUTADORES PESSOAIS E ADAPTADORES, QUANDO FOR O CASO. 

 
  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
ANATOMIA MÉDICA II 

10H SEMANAIS 
 

2  VAGAS PARA MONITORIA COM BOLSA 
2  VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 19/02/2020 – 15h30 – sala 207 prédio 1 

 

BEATRIZ BALAK PEDROSO ROCHA 630130 15h30 

CAMILA YAMAMOTO UETA 630169 15h40 

HELEN DE PAROLIS FIGUEIREDO 631330 15h50 

ISABELA MARTINS FERREIRA DOS SANTOS 627552 16h00 

JOÃO PEDRO PESSIQUELI BONIN 630065 16h10 

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RODRIGUES 644752 16h20 

MARIANE TIEZZI MANTOVANI 626506 16h30 

RAÍSA OZANEIDE OLIVEIRA DA SILVA 626516 16h40 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 
 

ENTREVISTA DIA 20/02/2020 – 11h00 – sala 222 prédio 1 
 

BEATRIZ BERTAGLIA 633854 11h00 

HEITOR ALMEIDA BAGGIO MACIEL 630136 11h10 

IVAN LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS 627563 11h20 

LUCAS GISSONI DA SILVA TOLEDO 634809 11h30 

SARAH FORESTO GUALBERTO 631333 11h40 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA   



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
FISIOLOGIA MÉDICA I 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA 
1  VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 19/02/2020 – 17h00 – sala 230 prédio 1 

 

1. SÂNYARA KOREN DE VILAS BÔAS 630255 17h00 

2. NATHALIA BIANCO FABRIS 626971 17h10 

3. LUIZ FERNANDO MORAES PEREIRA 624871 17h20 

4. KASSIELLY MELISSA RIBEIRO RODRIGUES 630316 17h30 

5. JÚLIA PEREIRA SOARES 626486 17h40 

6. GUSTAVO SOUZA SERAPHIM ABRANTES 632840 17h50 

7. ENZZO BARROZO MARRAZZO 633565 18h00 

8. EDUARDO PORTO MACHADO LINHARES 632947 18h10 

9. DÉBORA LILIAN ROVERON 627572 18h20 

10. CARLOS EDUARDO CORRÊA LOUZADA 626766 18h30 

11. BEATRIZ BERTAGLIA 633854 18h40 

12. BEATRIZ BALAK PEDROSO ROCHA 630130 18h50 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA   



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 
 

LISTA DE INSCRITOS  
MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL III 

10H SEMANAIS 
 

2  VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
ENTREVISTA DIA 17/02/2020 – 14h00 – sala 207 prédio 1 

 

1. ANA CAROLINA DE MOURA 662223 14h00 

2. GIANLUCCA CRUZEIRO IALONGO 624850 14h10 

3. SÉRGIO ÍTALO BLASI NETO 626480 14h20 

4. YZODARA DANDARA DUARTE RAMOS 627688 14h30 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA   



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

EDITAL 01/2020 - CONCURSO PARA MONITORIA 
 

LISTA DE INSCRITOS  
TÉCNICA CIRÚRGICA 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA PARA A T1 
1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T1 

 
1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA PARA A T2 
1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T2 

 

T2 - ENTREVISTA DIA 17/02/2020 – 17h30 – sala 230 prédio 1 

1. ARIANE MARQUES TEIXEIRA 633645 17h30 

2. EDUARDO PORTO MACHADO LINHARES 632947 17h40 

3. FERNANDA AYUMI MOREIRA AKAKI 630009 17h50 

4. GABRIELLE GRECOV PISSOLATTO 632881 18h00 

5. GUILHERME FRAYHA DELANY 641945 18h10 

6. GUSTAVO SOUZA SERAPHIM ABRANTES 632840 18h20 

7. HADASSA CRISTINA PIEDADE INÁCIO 666272 18h30 

8. HEITOR ALMEIDA BAGGIO MACIEL 630136 18h40 

9. HELEN DE PAROLIS FIGUEIREDO 631330 18h50 

10. IVAN LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS 627563 19h00 

11. LUCAS GISSONI DA SILVA TOLEDO 634809 19h10 

12. SARAH FORESTO GUALBERTO 631333 19h20 

 

T1 - ENTREVISTA DIA 19/02/2020 – 17h30 – sala 207 prédio 1 

1. AMANDA GIUSTO FERRAZ 630294 17h30 

2. CAMILA YAMAMOTO UETA 630169 17h40 

3. ELISA MARIA DIAS 671867 17h50 

4. ERIC LEONARDO ROCHA 626765 18h00 

5. IASMIM MATZEMBACHER FERNANDES 627454 18h10 

6. JÚLIA PERERIA SOARES 626486 18h20 

7. JÚLIA SCHNAIDER FRITZKE 630285 18h30 

8. KASSIELLY MELISSA RIBEIRO RODRIGUES 630316 18h40 

9. LARISSA GONÇALVES 626490 18h50 

10. LUCAS BARBOSA LEITE PRADO 630524 19h00 

11. MARIANE TIEZZI MANTOVANI 626506 19h10 

12. PRISCILA PEREIRA ALBUQUERQUE 624889 19h20 

13. RAÍSA OZANEIDE OLIVEIRA DA SILVA 626516 19h30 

14. RODRIGO LAGE CARNEIRO 624887 19h40 

15. SÂNYARA KOREN DE VILAS BÔAS 630255 19h50 

16. TAINÁ ÁVILA DA SILVEIRA 632705 20h00 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 

 
 



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 

LISTA DE INSCRITOS  
PATOLOGIA MÉDICA I 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA PARA A T1 
1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T1 

 
1 VAGA PARA MONITORIA COM BOLSA PARA A T2 
1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T2 

 

 
ENTREVISTA DIA 21/02/2020 – 11h00 – Laboratório 111 prédio 1 

T2 

1. DÉBORA LILIAN ROVERON 627572 11h00 

2. GABRIELLE GRECOV PISSOLATTO 632881 11h10 

3. HADASSA CRISTINA PIEDADE INÁCIO 666272 11h20 

4. ISABELA MARTINS FERREIRA DOS SANTOS 627552 11h30 

 

T1 

1. CARLOS EDUARDO CORRÊA LOUZADA 626766 11h40 

2. LARISSA GONÇALVES 626490 11h50 

3. LUIZ FERNANDO MORAES PEREIRA 624871 12h00 

4. TAINÁ ÁVILA DA SILVEIRA 632705 12h10 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 
  



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CURSO DE MEDICINA 

 

 
EDITAL 01/2020 

CONCURSO PARA MONITORIA 
 

LISTA DE INSCRITOS  
PESQUISA MÉDICA I 

10H SEMANAIS 
 

1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T1 
 

1 VAGA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA A T2 
 

 
ENTREVISTA DIA 02/03/2020 – 17h30 – sala 230 prédio 1 

 

1. ANA CAROLINA DE MOURA 662223 17h30 

2. ELISA MARIA DIAS 671867 17h50 

3. ERIC LEONARDO ROCHA 626765 18h10 

4. MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RODRIGUES 644752 18h30 

5. NATHALIA BIANCO FABRIS 626971 18h50 

 
ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 
. OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREVISTA COM 10 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA 


